energia elétrica e o Governo do Estado completa com  repasses 
orçamentários / financeiros da Secretaria de.Estado da Fazenda - SEFAZ. , 
subsidia com de 60 % da despesa de energia para todos os Perímetros 
COHIDRO. Em 2021 o valor médio com o consumo de energia foi de R$ 
863.204,73 (oitocentos e sessenta e três mil, duzentos e quatro reais e 
setenta e três centavos  por mês, totalizando uma despesa anual de 
R$.10.358.456,72. (dez milhões, trezentos e cinqüenta e oito mil, setenta 
e dois centavos). 

O Distrito de Irrigação Platô de Neópolis, abrange uma área de 10.374 

ha, sendo 7.053 ha irrigados.

[...]

pagam pelo uso da terra um valor calculado, considerando o valor de terra 

nua, cuja taxa varia de 1 a 38%. Este valor é anualmente atualizado com base 

no IGP-DI, da Fundação Getúlio Vargas. Para o ano de 2021 está previsto uma 

arrecadação, por parte da COHIDRO, de R$ 1.581.236,00  (hum milhão, 

quinhentos e oitenta e um mil, duzentos e trinta e seis reais). 

XV.a- CARACTERIZAÇÃO DOS PERÍMETROS IRRIGADOS 

XV.a.1. PERÍMETRO IRRIGADO CALIFÓRNIA EM CANINDÉ DO SÃO FRANCISCO 

TERRITÓRIO ALTO SERTÃO 

“Produção de Quiabo”                        “Produção de Goiaba” 

Plantio de Pera com irrigação localizada – Perímetro Irrigado Califórnia

[...]

TERMO COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº06/2018–firmado SEIAS/COHIDRO 

Igualmente, informamos que o Termo de Cooperação Técnica nº 006 / 
2018, tendo como objetivo a recuperação e ampliação da Barragem de 
Barra da Onça no município de Poço Redondo. Como Destaque de Crédito 
no valor de R$ 780.000,00 (setecentos e oitenta mil reais). No ano de 2021 
foram executados 12,09 % do objeto do referido Termo, correspondente a 
R$ 122.455,26 (cento e vinte e dois mil, quatrocentos e cinqüenta e cinco 
reais e vinte e seis centavos) Sua vigência é até 31 de dezembro de 2022.  

XVII.d. TERMO COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº25/2018–FIRMADO SEAD/COHIDRO 

Dando continuidade a execução do Termo de Cooperação Técnica nº 
025/2018 celebrado entre a Secretaria de Estado da Administração -SEAD e a

[...]

COHIDRO, tem como objetivo ao acompanhamento técnico e fiscalização 
pela COHIDRO “in loco” na execução do Convênio nº 851092/2017 
(SICONV) firmado entre o Ministério do Desenvolvimento Social – MDS e a 
Secretaria de Estado Da Administração – SEAD,no valor de R$ 
15.155.754,20 (quinze milhões, cento e cinqüenta e cinco mil e 
setecentos e cinqüenta e quatro reais e vinte centavos),  visando promover 
o acesso à água para o consumo humano e animal, e para a produção de 
alimentos, por meio de implementação de tecnologias sociais, destinados 
às famílias de baixa renda atingidas pela seca ou falta regular de água, nos

[...]

energia elétrica e o Governo do Estado completa com  repasses 
orçamentários / financeiros da Secretaria de.Estado da Fazenda - SEFAZ. , 
subsidia com de 60 % da despesa de energia para todos os Perímetros 
COHIDRO. Em 2021 o valor médio com o consumo de energia foi de R$ 
863.204,73 (oitocentos e sessenta e três mil, duzentos e quatro reais e 
setenta e três centavos  por mês, totalizando uma despesa anual de 
R$.10.358.456,72. (dez milhões, trezentos e cinqüenta e oito mil, setenta 
e dois centavos). 

Mas os benefícios não param por aí. O trabalho da Companhia também 
é decisivo para contribuir na minimização dos custos da cesta básica de